rere conatus sim; nim ideo fidem aut conseicwiinm (quod Absit) muy-
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tavi ¥ Ad Prinvipatum vero quod ex Passia aliquis me promovit, aemu-
lorum eriminatio sola est, Deus unicus, ot libera Statuum, Ordinum-
yue electio authores illing fudre, Cum ox foederum ratione jam du-

dum Transylvanine, jus liberas electionis ab uiroque tam orientis,

quim occidentis Tmperatoribug illesum foerat, ita ut exercitos ille
Turcicus, qui ad profligandum Pricipem Bathoreum fuit ingressus,
in ille quidem exterminendo sieonuc jusss peregit, jus thmen novom
Prineipem eligendi Proceribus ¢t Magnatibus Regr_l.i" integram  reli-
qutit. Ttaque eum rinceps Christianus, legitime  Prineipatum ade-
phug sim, totus in negotio foederis innocens; nikil conten Suam Majo-
statem Cacsaream, et ditiones ejus molitas, guin potiug injuriam ex
cecupatione terminerum meorum conquirens, pacem petens, pacifi-
cam me tobum offerens, sindiis quibusgue utilibus et oheequentizai-
mis in emolomentum Christiauitatie, Sacracque Majcstat].s Caesarens
sponte offersm vovesmogue, ¢ujus est laboris in parte Suwe Majestatis
et Christianitatiz talem hominom I::rlun.t.anua publica’ Patriae perman-
sio snloague wdmittit) pertrabeore : ad hoe gt aoico o verbe Ve-
strae Tlluatrissimae Reverentine rospondec, quo in Cantico Cantice-
rum Psalumintha Solomoni (hos est Ecclesin Dei, Deo reapondet)
Trale nos, post te corremus; Bx Theologiels quae vix extremo attigeram
digito, neo plus quam locum wnicnm ex Propheta Jeremia eifaveram,
ibstrusiores quas ingreditur digputationes sntive esse crederem silen-
tin praeterire, nisi duos haud eontemnendos serapulos in iilie repori-
rem, Undemm abi Tmperia, ot potestateom infidelinm non esse ox Daa,
sed ox Diabolo agserit, neque intor Dei atque Domisiz Imperis me-
dium aliqued ponit. Quid enim est Creaturam, enm Creatore conferre,
aut Demonsm eam Do divisum bhabere Imperium  Anitum cum infi-
nito ? Nam si Tiigholos {jﬂ est bostiz aceusater ef emulator) qua
creftura permissivam solum petestatem hobot, quid il ampline teie
bui poteat practer permissam anthoritatem ® nisl forte aliguis svoun-
dum Marcionis et Manichaorum errores duo prineipin statuat foqu-
lin, bonum ef malum P At Deus verns sient in Creatione nullum sibi

_gocium adseivityita in gubernations etinm universi, solus ommnem

#1bi potestatem vendicat, Diabolus enim tanguam Spiritus arrogans,

eh Superbus, in e quod peceator est convenit cum peccatoribus, ef

vicigﬁm Peceateres cum Dinkiolo, ufrique v Judicio debitas merito-

rum poenas luentess quod Scriptura clarizsime testatar: Qui facit

peccatum o Diabols est, quonian abinitic Dhabolus peeeat, 1, Joan, 8.
ARAD, BRTER, A LOAT. TUD. mOsARGL, 1873 @
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Vos ex Patro Diabolo estis, quis desideria Patris vestri facitis. Tlle
homicida erat ab initio, et in veritate non stetit. Quod alibi lucnlens
tins mune mundi, nune carnis, nunc malae econorpiscenting vocabnlis
seriptura exprimit. Vos ex mundo estis, ego non sum do hoe mundo,
ot ip:i de mundo sunt. Josnnia 4, Ji socondum cxrnem vixeritis
moricmini, Tantum igitur abest, ut Imperis, Regna aut Potestates
Terrestres Dinbolis moderetur, ot in excursionibua elinm Timites
illi & Deo pracseribantur : ut Job 1. v. 25, Vineitar, de coclo deji-
citur, viseeribus porcorum mergitur in mari, Vineitur aetorn ig caligi-
nis catenis, et ail diem Judicii vesorvatur. His eontra posita externa
give Politica Deo ipsi adscriluntur silique illarum ordinationem,
dispensationem, mutationem, proprie vendicat, unde  Paulus apos-
tolug ad Homanos 15, Omais anima Potestatibus sublimioribus sub-
joota est, nen est enim potestas nisia Deo, ergonona Ldiakole, Joan.
19. Non haberes potestatem nilam superme (Dixit Dominug Jeaus
Christus Filnti infideli) nist tibi data fuisset a Supernia, Danisl 2-do
Deug Coell Regnum et fortitudioem, et Imperium ¢t gloriam dedit
titi ‘ol Rex, omnia in quilbus habitont Slii hominum, ot bestine agri,
yolueres quogue Coeli dedit in manum toam, Item : haee divit Domi-
nus Deus exercituam, Deus Leracl: ego foci terram, et homines, et
juments, quae sunt super faciem terrao in fottitudine mea magnn, el
in brackio extento, et dedi cam ei qui placuit in oculis meis Jer, 27,
v, B, Altor serupulos est guod in exemplo Nabugadneezaris aingu-
laritatem nsserit, negatque inde pluralitatom, vel regulam universa-
lomn elici posee ; puulo autem iofuring fatetur ipacmet Monsrchizm
fuizen Mabugadneezaris ex Dan. cap. 2. Ac apud cundem ¥idera po-
torat Prophetam, deguntuse Monarchiis. Successive; do decom cornubus
poaterioria [mperii, de uuico cornm, ex ducgm in summam evidents
potestatem, quas ab initle Imperii Assyrioram plos quum tein millia
annorum spatin comprehendunt, et nagque ad finom mundi seke ox-
tendunt, et sie per inductionem oopivm Monarehiaram et Potestr-
tum, Déum ipsum foisse authorem fortissime argumento evincitur;
enm nullom alind contravium exemplum proferd poasit quod & Dia-
bolo fuizssct obtrosum, Sed ut locis illis & Vestra Hlustristrissima
Reverentia objectis, ac nobia oppoaitia lucidins responders queamus,
potuit advertere Thoologorum vetus illud dogmr @ Omnis esse in po-
teatute Dei, excepto timore sni, non sine fundamento esse prolatum,
Nom Deus ut amorom, timoremgue sui libero hominis srbitrio re-

BETHLEX GABoR TORTENETEHES. 19

linquere potuit, its, Statum externum sive jus Politicum omne sibi
ipsi reservavit, itague in spirituslibus, et Religionis negetio, sunt
illa extra controversiam verissima : quod nulla sit participatio Ius-
titine cum Tnignitate lucis cum tonebris, Chiristi cum Balial, Fidelia
cum infideli, nee quisquam  duobus Dominis servive petesty duplici
corde essn, similiter est abominabile, nee frigidum, nee ecalidom
ease, hoo est in negotio Religionis, of Spiritualibug, neatralitas prors
sus nulla admittitur, Jure vero Politice ista leguntur, epo dixi Dii
estis, ef filii excelsi pmnes, Diis non maledices, Qui resistit potestati,
Liei ordinationi resistit. Reddite quae Caeaaris sunt Cuesari, et quae
sunt Dei Deo, Lae, 20, Bt roddite ergo omnibus debita, el fributom ;
tributum, cui veetigal: veetigal, cui honorem @ bonovem ; Exempla hujus
rei in Sacris pleramgue obvia : Moyses coram Pharione, David coram
Suulo sufugerunt ; vielssim Solomon cum Rex Puliticus esact, Pon-
tificem Bummum in rebellione Adoniae deprebhensum officio privavit
et oxilic muletavit, Cliristng coram Herdde in Aegyptum dieitur, di-
vertit aliqnoties prae timore in (Galilzoam, in partibna Tyri ef Sido-
nis tributuny solvit, Punlus nd Cacsarom appellat. Itlo antem loceo,
nolits jugum trabere enm infidzlibus; opponituc alter locus in don-
trarium ejusdem Pawli: & quis frater uxorem habet infidelem, ac
hiaee conagntit habitare cum illo, non dimittat illam : et 2 quae mu-
liar habet virmm infidelom, of hio consontit halitire e illa, non de=
soral virnm. Com autom steietios jugum in conventions mortalinm
saero conjugio nullum est; quomodo permittit Apostolus filelem cam
anfidela ineodem coujugli jugs permancre; et guidem libovos ex
hujusmadi thore nutos; sanctos et fideles nominat ? et hoe proprivm
libortatis Christianne cum in veteri Testamento id nungoom pecmit-
tehietue, Nim abbi Paulos Apoatolus doeot gratia per Jesum Chri-
atmn eal univeraalioe latiusgqee se extendit quam lex, ant per legem
peceatorum enmulatio; have locorum ipsorum pergravitatem idem

Paulus alibl boe modo solvit. I Cor. 5. Seripsi vobis ne commi-
Cgeeamtind eam forsleatovibus, non dico ntigae cum fornicatoribuy hu-

jusg mundi, aut avarls, sut rapacibus ant idolis servientibug, aliequin
debueratis ex hoo mundo exiisse, sed s quando Frater appellatur in-
tor vos et est adulter, aut avaris, aat idolis serviens eté, cum hujus
modi nec eibum eapiatis, expresse loguens de Apostolis; ut alter lo-
cus otinm 1. Cor. 6. a Vestre Hlustrissima Reverentia citatus in
eodem sensu legitur,

9%
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Cgaternm ed & me non eum in finem adducantur ut Imperio
Tureico, thngquam Croefs Christi inimico contea conseipntinm applau-
dere videar, quid enim mihi etinm jucunding migis ex unimi senten-
tia contingere potuisset, quam sl procul hine in viseeribus Regnorum
Christignorum, loeis non formidolosia, tam immanis borrondacoue
FPoteatatis Tureicas, vix famam securis auribug audirem, ef Chisti-
anus eum Christianis, abeque ullis stimulis, morsibusque conscientiae,
tranguillam et quietam vitam duccro possem, quam his in mediis
faueibue illoram positus, per millo perieula non tam viverem, guam
pxeubing agerem, of amaros molestissimosque: dies et horas numers-
ram ¥ Sad cnm sive fatorum necessitate inevitabili, sive lodorum isto.
rom situatione, sora ita tulerit; ut doo Potentissimi Imperatores quale-
enngue pepsionum jus guim hie urgerent, ne utrisque decqualiter
placers, non tantum impossibile, verum etiane omnem humani ingenit
prudentiam, atqne sapientiam expectoraret, Certum est  practer
serumnas innumerabiles, varineque sollicitndines, nihil nobis roli-
etum esse; noe alind mibi faclendom restave, quam ut post horeibiles
tot Regnorum devastntones, ealanitates mennvrabiles, largissimag
Chiristinni sangvinis effusiones, ab corda ntriusque Imperatoris ad pa-
cewn franguilitatemaque  tuendam flectat, ae gladinm sui furaris, jam
dudum inebrintum; in vaginam saam recondaty Deum phcis ardan-
figsimis precibue implorem oremeune; Quis. antom in tall nectralitate
Vestra Tlustrizsimn Reverontia wrget cousciontise mene solidam sin-
eerltatem, ne videlieet tenmis aliqua practensio amoris orga Christi-
anitatem, revers nutem studinm et intentio ergh Tuorens reperlitur,
ubi plura etism arguments recenset, talinm de me conceptarum api-
pienum, in Jstis casibug, gualiter de me sentive ot judiearce debent
Voetra Tlustrissima Roverentin suporiue abande declavavi | crimina-
tiones vero semuloruny, optins emnium reram eventus o coeptibus
videlicet contrariis (L, ilormm ferabat aconsatin fuantopers ronfi-
deeit ubi verum adsunt Testimonis, non opna est wverbis. Dle asse-
enratione poblics queliter mentionem Vestra Tllustrissimas Heveren-
tin facit, cuwm et ego audiam ex illis partibus  pleriqua Paci ot Con-
sopdiae contraria elamet palam agitari {uamyis contra cjusmodi ma-
chinitiones tutissimum miki sit propugnaculum) innocentis, fidusque
in Dieo infallibilis; nikilominus tamen diligentsr ob oculos habena,
quid & me publica Regooram Christianorum tranguilitas vequivit (of
praesertim sublimis atque excelsns lmperatorise Majestntis respectus)
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vellem certe ex anims ut gquom primum sublatis o medio quibusvis
simultatibus, et quae 4 nobis sive causa erepta sunt restitutis, utili-
bug et honestis quibusvia stadiiz, in favorem et beoevelentinm Sune
Mujestatis me insinuare possem, Cum autem trimeatre mutaae assecu-
ratoriae Partium jom elapeam ¢at, et needum denominatis Commissa-
riig, aut loco conveniendi quicquam habeamus, ne aliqua publicas
tranguillitatis periclitatio suboriatur, Vestrae Ilustrissimne Reve-
reotice competit negotium hoe seeundum indueiarum paets et modos
maturare, Cui gquidem conventioni ut Proceres Hongariae etisin inter-
alnt, mazime ¢ re fuburum acbitramur, in me ipso guicguid iu o~
ming pacis studioso requiritur, nikil desidernri paticmue, Tnterim ut
me fuvori atqne Clementine Bacratissimne Cacsareae Regineque Matii
identidem recommendare non desinat; paterne vere smo amori quam
diligenter inzeribat, reverentor-eb cadom postulo. Cum his tandem
feliciter, et florenter vivers, valereque ex animo cnpio. Dhatum ox
Aren nostra Fogurns 19-a Fobruarii Aono Domini Millesime Sexeon-
tesimo decimo gquinto.